

Município de Água Branca - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2024 - MAIO A JUNHO DE 2024
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	60.507.800,00	37.151.054,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.628.900,00	2.058.042,04
IPTU	566.000,00	108.644,02
ISS	1.884.000,00	1.043.769,73
ITBI	160.000,00	92.372,33
IRRF	1.802.500,00	721.411,05
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	216.400,00	91.844,91
Contribuições	110.000,00	61.714,52
Receita Patrimonial	837.000,00	1.944.969,73
Aplicações Financeiras (II)	817.000,00	1.939.369,73
Outras Receitas Patrimoniais	20.000,00	5.600,00
Transferências Correntes	54.825.900,00	33.072.624,90
Cota-Parte do FPM	16.067.300,00	6.791.858,24
Cota-Parte do ICMS	16.400.000,00	9.246.674,65
Cota-Parte do IPVA	1.280.000,00	678.534,03
Cota-Parte do ITR	9.600,00	6.375,03
Transferências da LC 61/1989	160.000,00	105.964,73
Transferências do FUNDEB	10.090.000,00	6.261.891,04
Outras Transferências Correntes	10.819.000,00	9.981.327,18
Demais Receitas Correntes	106.000,00	13.703,19
Outras Receitas Financeiras (III)	1.000,00	
Receitas Correntes Restantes	105.000,00	13.703,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	59.689.800,00	35.211.684,65
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	6.197.000,00	2.266.043,57
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	4.055.000,00	1.452.954,43
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.804.938,25	3.511.143,64
Operações de Crédito (VIII)	100.000,00	
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	109.738,25	1.074.970,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	109.738,25	1.074.970,00
Transferências de Capital	3.595.200,00	2.436.173,64
Convênios	190.000,00	871.104,00
Outras Transferências de Capital	3.405.200,00	1.565.069,64
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	3.704.938,25	3.511.143,64
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	69.591.738,25	40.988.871,86
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	63.394.738,25	38.722.828,29

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	62.223.696,88	40.494.546,32	29.820.775,91	28.870.416,56	61.985,53	191.439,15	191.439,15
Pessoal e Encargos Sociais	31.051.026,63	14.825.840,60	14.764.480,94	14.253.387,50	37.118,96		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	5.344,10						
Outras Despesas Correntes	31.167.326,15	25.668.705,72	15.056.294,97	14.617.029,06	24.866,57	191.439,15	191.439,15
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	31.167.326,15	25.668.705,72	15.056.294,97	14.617.029,06	24.866,57	191.439,15	191.439,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	62.218.352,78	40.494.546,32	29.820.775,91	28.870.416,56	61.985,53	191.439,15	191.439,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	6.588.000,00	2.735.625,27	2.699.497,94	2.699.497,94		9.400,00	9.400,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESA DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	29.136.219,14	6.357.952,78	3.935.604,62	3.913.783,04	39.000,00	3.076.096,02	3.076.096,02
Investimentos	29.109.219,14	6.344.814,49	3.922.466,33	3.900.644,75	39.000,00	3.076.096,02	3.076.096,02
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	27.000,00	13.138,29	13.138,29	13.138,29			
Amortização da Dívida (XXVII)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	29.109.219,14	6.344.814,49	3.922.466,33	3.900.644,75	39.000,00	3.076.096,02	3.076.096,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	170.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	300.000,00						
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)		26.755,42	26.755,42	26.755,42		637.649,18	637.649,18
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	98.385.571,92	49.601.741,50	36.469.495,60	35.497.314,67	100.985,53	3.914.584,35	3.914.584,35
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	91.497.571,92	46.839.360,81	33.743.242,24	32.771.061,31	100.985,53	3.267.535,17	3.267.535,17

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	1.475.987,31
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	2.583.246,28

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	581.374,16

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	1.939.369,73
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	4.522.616,01
-----------------------------------------------------------------------------------	--------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2023 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		
DEDUÇÕES (XL)		
Disponibilidade de Caixa	48.945.352,07	55.038.846,95
Disponibilidade de Caixa Bruta	49.075.708,51	55.502.792,25
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	101.292,22	306,69
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	29.064,22	463.638,61
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(48.945.352,07)	(55.038.846,95)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		6.093.494,88

Município de Águia Branca - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2024 - MAIO A JUNHO DE 2024
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	(100.985,53)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	5.992.509,35
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	4.053.139,62
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	24.281.317,10
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	24.281.317,10
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	3.364.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Assessoria De Planejamento, Emissão: 18/07/2024 , às 09:06:35

<p>_____ JAILSON JOSÉ QUIUQUI PREFEITO MUNICIPAL</p>	<p>_____ RAFAEL DA CONCEIÇÃO KRUGER CONTADOR - CRC/ES 19.789/O Dec. 9.004/2020 - Matrícula 484</p>
------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------